
 
Centro Federal de Educação Tecnológica “Celso Suckow da Fonseca” 

Diretoria de Ensino – DIREN 
Departamento de Educação Superior – DEPES 

 
Ato DEPES nº 08 de 11/Novembro/2020 

 
Cria Comissão Consultiva de Compras no 
âmbito do DEPES. 

 
O Chefe do DEPES, CONSIDERANDO:  
 

1. A conveniência de haver transparência e conformidade nos processos de compras do DEPES oriundos 
dos Departamento e Coordenações; 

2. A necessidade de atender a recomendação do CONDEP o qual, reunido nos dias 06, 07, 10, 11 e 12 de 
agosto de 2020, aprovou dentre vinte ítens o de nº 14 (anexo) que “recomenda a priorização da possível 
aplicação dos recursos do Centro de Custos do DEPES para aquisição de simuladores, laboratórios 
virtuais, programas computacionais, equipamentos de laboratórios necessários à produção de vídeos e 
objetos de aprendizagem, sendo tudo especificado pelos Departamentos”. 

3. Que, nesta semana, o DEPES está recebendo a primeira demanda de compras oriunda de um 
departamento; 

RESOLVE  
 
Criar a “Comissão Consultiva de Compras” no âmbito do DEPES constituída pelos membros abaixo indicados com 
a finalidade de (i) analisar e emitir parecer sobre a adequação dos pedidos de compras ao que foi aprovado no 
CONDEP e, quando necessário, (ii) emitir parecer sobre outras destinações do orçamento. 
 
Membros:  

1. Ormeu Coelho da Silva Junior - Presidente (DEPRO) 
2. Alessandro Biazzi Couto (DELEA) 
3. Christian Nolte (COSAC) 
4. Gilberto Alexandre Castello Branco (DECAP) 
5. Gilson Alves de Alencar (DETEL) 
6. Julio Cesar de Carvalho Ferreira (DEELE) 
7. Marcelo Borges Rocha (DEAMB) 
8. Paulo Cesar da Camara Monteiro Junior (DEMEC) 
9. Renato Schumann (DEPEC) 
10. Ricardo Cardoso Paschoal (DEFIS) 
11. Ulisses de Freitas Carneiro da Graca (DEELT) 

 
 

CEFET-RJ, 11 de Novembro de 2020 
 
 
 

Weber Figueiredo da Silva 
Chefe do DEPES 


